supernaturales vires hauriant ad officia et munera sua fideliter, sancte, perseveranter ad mortem usque adimplenda ».

PIUS XII, *Sermo*, 5 martii 1941: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. III, p. 6: « ... voi stessi siete stati costituiti da Dio *ministri del sacramento*, voi, di cui Egli si è servito per stringere l'indissolubile unione vostra ed effondere nelle vostre anime le grazie e che vi rendano costanti e fedeli ai vostri nuovi obblighi. *A quale grande onore e dignità vi ha Egli innalzati!* ».

¹⁰ Cf. CONC. TRID., Sess. XXIV, Doctr. *De sacr. matrimonii*: DENZ. 969.

¹¹ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: DENZ. 2236.

¹² Vide etiam Constitutionem *de Ecclesia*, caput V.

¹³ Conferas quoque Constitutionem *de Ordine morali*.

¹⁴ PIUS XII, *Sermo*, 6 dec. 1939: *Discorsi e Radiomessaggi*, t. I, p. 414: « È immacolato dinanzi a Dio chiunque compia con fedeltà e senza debolezza *gli obblighi del proprio stato*. Dio non chiama tutti i suoi figli allo stato di perfezione, ma invita ciascuno alla perfezione del suo stato: "Siate perfetti, diceva Gesù, come è perfetto il vostro Padre celeste" (Mt. 5, 48). I doveri della castità coniugale voi li conoscete. Essi *esigono* un coraggio reale, *talvolta eroico*, e una fiducia filiale nella divina Provvidenza... ». Cf. etiam PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930) p. 579.

Ut patet ex isto textu et ex Constitutionis nostrae contextu verbum « perfectio » hic accipitur in sensu morali sat amplo quatenus scilicet includit *praecepta* et consilia: nam Summus Pontifex imprimis loquitur de *obligationibus* proprii status.

¹⁵ CONC. TRID., Sess. XXIV, Doctr. *De sacr. matrimonii*: DENZ. 969: « Matrimonii perpetuum indissolubileque nexum primus humani generis parens divini Spiritus Sancti instinctu pronuntiavit, cum dixit: "Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una" (Gen. 2, 23 s.; cf. Eph. 5, 31) ».

Hoc autem vinculo *duos tantummodo copulari* et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tamquam a Deo prolata, referens dixit: « Itaque iam non sunt duo, sed una caro » (Mt. 19, 16), statimque eiusdem nexus firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiatam, his verbis confirmavit: « Quod ergo Deus coniunxit, homo non sepatet... ».

Can. 2: DENZ. 972: « Si quis dixerit, licere Christianis *plures* simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum (Mt. 19, 4 ss. 9): A. S. » ... can. 7: DENZ. 977: « Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam (Mc. 10; 1 Cor. 7), propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit: A. S. ».